Test përmbledhës për gjysmëvjetorin e parë_Shkathtësi për jetën 3

Temat e përfshira në pyetje të testit: Materialet dhe përpunimi i tyre; Rreziqet dhe mbrojtja prej tyre 

Emri i nxënësit/es ______________________________ klasa ____________    data ________

1. Elementi kryesor bimor për prodhimin e letrës quhet ________________.                              2  pikë
 Atë e gjejmë tek ________________, _________________ dhe _________________                                    
2. Listo llojet e letrës dhe të kartonit:                                                                                               2 pikë
Letër: _____________________ dhe _________________
Karton: ___________________   dhe __________________
3. Trego së paku tre shembuj të përdorimit të letrës ose kartonit                                                     2 pikë
Letra:    ______________, ______________, ________________
Karton: ______________, ______________, _______________
4. Pse është e rëndësishme të riciklojmë letrën?	                                                                       3 pikë
______________________________________________________________
5. Të gjitha  veshjet  tona janë të thurura me _______________.                                                   1 pikë
6. Plotëso tabelën me llojet e fibrave. Vizato nga një shembull të veshjes.                                     6 pikë
	Bimore
	
	
	


	Shtazore
	
	
	


	Sintetike
	
	
	


	Artificiale
	
	
	


	Minerale
	
	
	




7. Veshjet e stinës së dimrit si, shalli, kapela, trikoja, dorëzat,  janë të punuara zakonisht 	1 pikë
nga fibra _______________.                                                                                                                         
8. Listo fazat e prodhimit të fibrave të leshit prej fillimit deri tek fitimi i tekstilit:                           3 pikë
____________, _____________, ______________, _____________ dhe _____________
9. Listo fazat e prodhimit të fibrave të pambuku prej fillimit deri tek fitimi i tekstilit:                     3 pikë
____________, _____________, ______________, _____________ dhe _____________
10. Trego nga një shembull çfarë mund të punosh nga riciklimi i letrës, kartonit,                             4 pikë
veshjeve nga leshi dhe pambuku._____________________________________________
_______________________________________________________________________
11. Shkruaj një rregull  për mbrojtje nga rreziku me pajisje elektrike.                                               3 pikë
       _____________________________________________________________________
12. Shkruaj një  rregull mbrojtëse  nga zjarri  në shtëpi ose në klasë.                                              3 pikë
________________________________________________________________________
13. Numri 193 është  numri  i ________________________________________________            1 pikë
14. Shkruaj dy shembuj rreziqesh nga lartësia : _______________________________                  2 pikë
______________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]15. Çfarë nuk duhet të bëjmë  kur jemi në ashensor? ___________________________                  2 pikë
16. Cila substancë kimike për pastrim në shtëpi e mjedise tjera, është e rrezikshme                        2 pikë  dhe nuk duhet të preket nga fëmijët? ____________________________________________

	Pikët
	0 - 13
	14 - 19
	20 - 28
	29 - 34
	35 - 40

	Pikët e arritura
	
	
	
	
	

	Vlerësimi/Nota
	1(Dobët)
	2 (Mjaftueshëm)
	3 (Mirë)
	4 (Shumë mirë)
	5 (Shkëlqyeshëm)


	 







Test përmbledhës për gjysmëvjetorin e dytë Shkathtësi për jetën 3

Temat e përfshira në pyetje të testit: Karriera ime; Planifikimi; Mjedisi dhe shëndeti; Mediat

Emri i nxënësit/es ______________________________ klasa ____________    data ________

1. Plotëso tabelën:                                                                                                                              6 pikë
	Emërtimi i profesionit
	Vendi i punës
	Çfarë bën

	Minator/e
	
	

	Mësues
	
	

	Polic/e
	
	

	Mjek/e
	
	

	Pilot/e
	
	

	Shkencëtar/e
	
	

	Balerin/ë
	
	

	Zjarrfikës/e
	
	



2. Cili profesion do të zgjidhje dhe pse?		                                                                       3 pikë
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
3. Si kursejmë para në familje?                                                                                                         1 pikë
a) Me blerje të arsyeshme      b) Me shumë shpenzime     c) Me dhurata ditore	
4. Do organizoni një festë në shkollë. Shkruaj hapat e planifikimit të festës.                                  4 pikë
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
5. Me cilat materilae ricikluese planifikon të punosh zbukurime dhe dhurata për festë?                 3 pikë
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
6. Listo së paku tri zhurma që dëgjohen në lagjen tënde.                                                                2 pikë
_____________________________________________________________________



7. Nëse në  lagje ka shumë zhurmë, çfarë do bësh  për ta zvogëluar  atë?		                      3 pikë
_______________________________________________________________
______________________________________________________________
8. Shkruaj për një aktivitet që të pëlqen  të bësh në kohën e lirë dhe trego arsyet pse.      	          2  pikë
___________________________________________________________________
____________________________________________________________________
9. Listo tre shembuj që ndotin mjedisin:                                                                                          2 pikë
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________	
10. Pse duhen ricikluar mbeturinat ?                                                                                                2 pikë
____________________________________________________________________
11. Shpjego si mund të ndihmosh në mbrojtjen e mjedisit në shtëpi apo shkollë.                           3 pikë
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________
12. Pse janë të rëndësishme mediat?                                                                                                2 pikë
____________________________________________________________________
13. Përshkruaj një media të re që ti do të shpikje për fëmijët.                                                         4 pikë
___________________________________________________________________
____________________________________________________________________

14. Nëse do drejtoje një aktivitet për festën e shkollës, cilin do zgjidhje dhe pse?	                       3 pikë
_________________________________________________________________
________________________________________________________________

	Pikët
	0 - 13
	14 - 21
	22 - 30
	31 - 36
	37 - 42

	Pikët e arritura
	
	
	
	
	

	Vlerësimi/Nota
	1(Dobët)
	2 (Mjaftueshëm)
	3 (Mirë)
	4 (Shumë mirë)
	5 (Shkëlqyeshëm)



